
 

 

DRPC Sicilia 

S.15 – Servizio Regionale di protezione civile per la provincia di Siracusa 

 
 
  
 

 

 

Oggetto: O.C.D.P.C. n. 619 del 5 dicembre 2019 - Primi interventi urgenti di protezione civile in 
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che, a partire dal mese di settembre 2019, 
hanno interessato il territorio delle province di Agrigento, Catania, Enna, Messina, Palermo, 
Ragusa, Siracusa e Trapani. 
“Lavori di somma urgenza per la pulizia e messa in sicurezza della viabilità in c.da Manzo-Lardia 
nel comune di Sortino (SR)”, identificato con il codice 619_SR_018, di importo 
complessivamente stimato in € 392.000,00. - CUP: G57H20000140001 - CIG: B43B36D9F6 
Nomina Coordinatore della Sicurezza in Fase di Esecuzione. 
 

DISPOSIZIONE n.               del                                    

 

IL COMMISSARIO DELEGATO 

Visto l'art. 107 del D.Lgs 31 marzo 1998, n°112; 
Visto il D.L. 7 settembre 2001, n° 343 convertito con modifiche dalla L. 9 novembre 2001, n° 401; 
Visto il D.Lgs. 02.01.2018, n. 1 “Codice della protezione civile”; 
Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri del 21 novembre 2019, con la quale è stato dichiarato, 

per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eventi meteorologici che, a partire 
dal mese di settembre 2019, hanno interessato il territorio delle province di Agrigento, 
Catania, Enna, Messina, Palermo, Ragusa, Siracusa e Trapani; 

Vista l'O.C.D.P.C. n.619 del 05.10.2019 recante Primi interventi urgenti di protezione civile in 
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che, a partire dal mese di settembre 2019, 
hanno interessato il territorio delle province di Agrigento, Catania, Enna, Messina, Palermo, 
Ragusa, Siracusa e Trapani.; 

Visto l’art.1, comma 1, dell'O.C.D.P.C. 619/2019, che nomina il Dirigente Generale del Dipartimento 
della Protezione civile della Presidenza della Regione Siciliana quale Commissario Delegato per 
fronteggiare l’Emergenza derivante dagli eventi calamitosi dell'Ordinanza stessa; 

Visto l’art. 1, comma 2, dell'O.C.D.P.C. 619/2019, che prevede che, per l’espletamento delle attività 
di cui in ordinanza, il Commissario delegato, Dirigente Generale del DRPC Sicilia, può 
individuare soggetti attuatori che agiscono sulla base di specifiche direttive, senza nuovi o 
maggiori oneri per la finanza pubblica; 

Visto il DPR n. 720 del 17/02/2025 D.P. Reg.13 febbraio 2023, emanato in esecuzione del DRG n. 36 
del 14/02/2025 con il quale l’ing. Salvatore Cocina è stato nominato Dirigente Generale del 
Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana; 

Vista l’OCDPC 619/2019 e in particolare l’art. 8 comma 2 che prevede l'apertura di apposita 
contabilità speciale intestata al Commissario delegato; 

Vista l’OCDPC 619/2019 e in particolare l’art. 4 affidamenti D.Lgs.50/2016, al procedimento 
L.241/90 e ss.mm.ii. e alla trasparenza; 

Vista la nota 2310 del 16.01.2020 con cui il Commissario delegato chiede l'apertura di una 
contabilità speciale presso la Tesoreria di Palermo; 

Vista la nota MEF-RGS 12966 6175 del 20.01.2020 che autorizza l'apertura della contabilità speciale 
n. 6175 intestata a “DIR.PR.CIV.SICILIA-CD0,619-19” 

Vista la nota n. ABI/0004742 del 31.01.2020 del Dipartimento della Protezione Civile della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, con la quale, in attuazione di quanto disposto all’art. 8 
comma 1 dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n.619 del 5 

tommaso.megna
Font monospazio
09/07/2025

tommaso.megna
Font monospazio
771



Via delle Carceri Vecchie, 36 – 96100 Siracusa                                                                                                     Tel. 0931.463224   -   Fax.  0931.64508 

 

dicembre 2019, è stato disposto l’ordine di accreditamento sulla contabilità speciale; 
Vista la nota n. 9984 del 26.02.2020 con la quale il Commissario delegato OCDPC 619/2019 ha 

trasmesso al DPC il Piano degli interventi di cui all’art. 1 comma 3 dell’ordinanza in oggetto; 
Considerato che nel Piano degli Interventi è ricompreso, tra l’altro, l’intervento denominato “Lavori 

di somma urgenza per la pulizia e messa in sicurezza della viabilità in c.da Manzo-Lardia nel 
comune di Sortino (SR)”, identificato con codice 619_SR_018, di importo complessivamente 
stimato in € 392.000,00; 

Visto il D.P.Reg. 31 gennaio 2012, n. 13. Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge 
regionale 12 luglio 2011, n. 12; 

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.m.ii. per parti ancora vigenti; 

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

Vista la legge Regionale n. 12 del 12/10/2023 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui 
al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”; 

Visto il D.Lgs. 209 del 31/12/2024 Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti 
pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

Visto il progetto dei “Lavori di somma urgenza per la pulizia e messa in sicurezza della viabilità in 
c.da Manzo-Lardia nel Comune di Sortino (SR)”; 

Vista la disposizione n. 145 del 19.02.2020 con la quale il Dirigente Generale ha nominato il 
funzionario Ing. Paolo Impelluso Responsabile Univo del Progetto ai sensi dell’art. 15 del 
D.Lgs. 36/2023; 

Vista la disposizione n. 182 del 28.02.2020 con la quale il Dirigente Generale ha nominato i 
Progettisti e D.LL.; 

Vista la disposizione n. 1091 del 02.12.2022 con la quale il Dirigente Generale ha nominato il 
Progettista delle opere idrauliche; 

Vista la disposizione n. 195 del 07.03.2025 con la quale si approvano gli atti di gara e 
l’aggiudicazione efficace dei lavori in oggetto alla ditta FIGECO SRL, e si nomina il Direttore 
operativo il geom. Fabio Pizzo; 

Visto il Contratto n. di Registro Iride 10/2025 stipulato il 20 maggio 2025 con la Ditta FIGECO s.r.l.; 
Considerato che occorre procedere all’esecuzione dei “Lavori di somma urgenza per la pulizia e messa 

in sicurezza della viabilità in c.da Manzo-Lardia nel Comune di Sortino (SR)” e per fare ciò 
occorre procedere all’affidamento del Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione; 

Vista la nota prot. n. 30892 del 07.07.2025 con la quale il RUP ha proposto la nomina del 
Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione; 

Visto il curriculum e la dichiarazione di insussistenza delle cause di inconferibilità rese ai sensi della 
legge n. 190 del 6.11.2012 e D.L.n.39 del 8.4.2013 dal geom. Demetrio Crocco, funzionario del 
DRPC Sicilia presso il Servizio S.08 – Interventi in Emergenza di questo DRPC Sicilia, in possesso 
dei requisiti di cui al D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.; 

Ritenuto di dover procedere a nominare il geom. Demetrio Crocco Coordinatore in fase di Esecuzione 
per l’intervento relativo ai “Lavori di somma urgenza per la pulizia e messa in sicurezza della 
viabilità in c.da Manzo-Lardia nel comune di Sortino (SR)”; 

Tutto quanto sopra visto, considerato e ritenuto 

DISPONE 

Art. 1 Di nominare, per quanto di competenza di questa dirigenza, ai sensi e per i compiti di cui alle 
Leggi ed ai Regolamenti sopracitati:  
- Coordinatore in Fase di Esecuzione per l’intervento in oggetto: il geom. Demetrio Crocco, 

funzionario del DRPC Sicilia presso il Servizio S.08 – Interventi in Emergenza. 
Art. 2 L’importo stimato per l’incarico di cui all’art. precedente troverà copertura economica tra le 

somme a disposizione all’interno del quadro economico dell’intervento e sarà determinato ai 



Via delle Carceri Vecchie, 36 – 96100 Siracusa                                                                                                     Tel. 0931.463224   -   Fax.  0931.64508 

 

sensi dell’art. 45 comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023. 
Art. 3 La presente disposizione sarà notificata all’interessato e p.c. al RUP e al Servizio S.11. 
Art. 4 La presente disposizione verrà pubblicata con le applicazioni dell’art. 27 del D.Lgs. 36/2023 e 

ss.mm.ii. sul sito istituzionale del DRPC Sicilia. 
 

Il Dirigente Responsabile del Servizio S.15 
   Arch. Biagio BELLASSAI 

 
 

Il Dirigente Generale 
Capo Dipartimento 

COCINA 


		2025-07-09T14:14:14+0200
	SALVATORE COCINA




